24 Ab hoc Fulrado Abate S. Quintini, fratre S. Folquini, et Caroli Magni patruele, qui seculo Christi non floruit, pectora diversa est S. Fulradus, de quo haec tenet egimus, anno Chr. 1000 in Alsatio vita sumptuosa, cui tunc, aut forte citius, successit Magenarius, vulgo habitus xvii Abbas monasterii S. Dionysii: huic Fredulphus, vel Fardulphus XVIII Abbas, ombo sub Carolo Magno ad eam dignitatem promoti. Huic substitutus est Hilduinus summus Palutii Ludovici Pii Imperatoris Capellanus, Hunc ordinem perturbat Bulla adscripta Leonii in Papam apud Dubletium pag. 432, quæ data dicitur vi Kalend. Junii, anno in sacratissima B. Petri Sede iii, seu domino Karolo excellentissimo Rege Francorum et Longobardorum atque Patricio Romanorum, a quo capta fuit Italia, anno xxv, Indictione vi, ergo anno Chr. 1000. In hac Bulla Leo alloquitur S. Fulradum, quast is, post annos XIV ab obitu, revixisset. Verum obest Primitum monasterio S. Dionysii ab Hadriano Papa concessum apud Sirmondum tom. 2 Conciliorum Galliarum pag. 113 cum inscriptione: Hadrianus Episcopus servus servorum Dei Maginario religioso Abbati venerabilis monasterii sancti Christi Martyris Dionysii, siti in Parisiaco ubi venerabile Sancti corpus quiescit, et per eum eidem venerabili monasterio in perpetuum. In ea Privelegio concedit, ut proprium licet ei habere Episcopum, et sic finit: Scriptum per manum Christophori notarii et serinarii Sedis nostræ in mense Junio, Indictione ix. Bene valete. Dat. Kalendas Julii per manum Anastasii primicerii, regnante Domino Deo et Salvatore Iesu Christo, cum Deo Patre omnipotente et Spiritu sancto per infinita secula. Anno Domini proprio Pontificatus Domini nostri in Apostolica saeratus anno B. Petri Sede xv, Indictione ix, que patens in annum Pontificatus xvi concurrit, et Christi 1000. Eiusdem Maginarii

s. Fulrado an.
784 mortuo
succedunt Ma-
ginarius, et
Fredulphus
sub Carolo Ma-
gno, Hilduinus
sub Ludovico
Pii

Maginario
scribit Hadria-
nus Papa.

F

regiosis

A religiosi Abbatis meminit idem Hodrianus Papa in epistola xi, et xii ad Corolum Magnum apud eundem Sirmondum, et tomo 18 Conciliorum tyus regis editorum. Dein epocha illa Leonis in a capta Italia per Carolum Magnum, suspecta est, neque haec tenus a nobis observata. Ut toccam quam plurima diplomata et Privilegia Pontificum et Regum a Dubletio congesta non subsistere, et frequenter subscriptiones varia mendaciter scatere. Quae Dagoberto i monasterii fundatori attribubuntur, alibi discussimus: varia episcopali diplomata a Labbe nostro in Elogio historico Regum Francorum, et Miscellanea curiosis, ut dubia, incerta et interpolata reperiuntur: itemque a Peyrato et aliis.

28 His positis tempore inquirimus, quo S. Fulradus canonibus S. Dionysii Abbas datus fuit. A Claudio Roberto in Gallia Christiana hi seculo viii constitutuntur Abbates. xx Turnaldus vel Gurnaldus, vel Grimoaldus, inde Episcopus Parisiensis xxxiv, Chilperico et Theoderico Regibus, et Carolo Martello Princeps. At post Episcopatu relieto cum et monachum et Abbatem factum alibi ostendimus. Hic ergo auncesse xiiii Delphinus, Theoderico Rege. xiv Sigebertus Childerico iii Rege. Orator Regis ad Gregorium in. Imo ad eum a Carolo Martello directus, cum Grimoaldus abbate Corbeiensi anno lxxxvi, ultimo et Curch et Gregorii: sed reclusus basilice S. Dionysii appellatur in Annalibus Metensibus ad eum annum, et in historia jussu Childebrandi scripta et Chronica Fredegarii annexa cap. 110: forsitan deinde sub Childebrico Abbas creatus. Hic subroyatus est xv Abbas, non S. Fulradus, ut passim volunt, sed Constranus, seu Constrannus, aut Constramus, Pipino Rege, inquit Clodius Robertus. Extat apud Dubletium pag. 697 diplomata Pippini Regis ad depreciationm Domini Constranni venerabilis Abbatis monasterii Sancti et Domini Dionysii Martyris... actum. Sessionis palatio da in Non. Aprilis Indictione iv, anno vero regni Domini nostri Pippini vi. Tercum Indictione iv inedit in annum Chr. locci, regni Pippini ii, qui aut reponendum, aut recte Indictio vnum cum anno Chr. lxxv. Huic Constrannu successit S. Fulradus, cuius tempore datum S. Dionysius Clipinensis a Carolo Martello scripti idem Clodius Robertus. Tercum tabula donationis apud Dubletium pag. 690, nullam Fulradi osteruisse Abbatis faverat mentitionem: et datar referuntur die xvii Septemb, anno quinto post defunctum Theodericum Regem, ergo anno lxxxix: post quem annum, vel ipso Roberto attestante, fuerunt Abbatis sub Childeberto Sigebertus, et sub Pippino Constrannus. Dedi-
catus supra epistolam S. Bonifacii Archepiscopi Mo-

guntini, quam is mortem suam presagiens ad S. Fulradum circa annum lxxv inscripsit cum hac inscriptione, Consacerdoti Fulrado Presbytero, omnis Abbas nomine quod tunc ab aliis solitus est semper attribueri, ut Huethero, Dundo Aldhorio, Gutberlo, Abbatis suis suas epistolas inscripti, ac potissimum eis misit inscriptam. Consacerdoti Optato Abbati. Consentaneum S. Bonifacii Annales antiqui Francorum, et quibus supra retulimus Fulradum Capellam adjunctum Barcelardo Wirtziburgensi Episcopo, in legatione ad S. Zacharium Papam, cum regnum Francorum a Childeberto ad Pippinum esset transversum.

26 Eundem S. Fulradum Anastasius Bibliothecarius in Vita S. Stephani appellat Abbatem, dum sub finem anni factum missus est ad monasterium Aganumense ad Stephonum Papam, quem vi Januarii anni sequentis deduxit ad Pippinum Regem. Idem Stephanus Romanum redactus, remisit Fulradum cum litteris ad Regem Pippinum: in us eum appellat Consiliarium Pippini, Presbyterorum et Abbatem. Idem Papa indulget S. Fulrado privilegium extenuendi monasteria, usque libertatem concedit. Exensum id privilegium ex Schedis MSS. a Sirmondo tomo 2 Concil. Gal. pag. 38,

et inde recusum tomo 17 Conciliorum generolium pag. D 570, quod, quia huc controversia non parum luminis affundit, hic etiam damus: est autem hujusmodi.

Stephanus Episcopus servus servorum Dei, Fulrado Deo amabili Archipresbytero et Abbatи venerabilium monasteriorum ab eodem auspice fundatorum, et per seriem omnibus successoribus vicissim Abbatibus in perpetuum.

Quoniam semper sunt concedenda, que rationabilibus congruent desideriis, oportet ut devotio conditoris piae constructionis Oraculi in privilegiis praestandis minime denegetur. Igitur quia postulasti a nobis, dilectissime noster fili, quatenus in provincia Francia ubi et ubi tibi placitum fuerit in diversis locis, sive in his, quae proprietatis tuae juri pertinent, sive etiam iis, que peremptionis paginam tibi advenerunt, quamque etiam in rebus parentium tuorum, vel unde unde tibi contingat, monasteria construendi licentiam tribueremus, ipsaque monasteria a te fundata privilegiis Sedis Apostolice in futuro munirentur, ut sub jurisdictione sanctae, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiae constituta, nullius alterius Ecclesiae jurisdictionibus submittantur. Pro qua re nisi desideriis faventes, hac nostra auctoritate; id quod exposcitnr, effectu mancipamus. Et ideo per hanc Apostolicam auctoritatem tibi, cui supra, dilecto filio nostro Fulrado, vel ceteris tuis successoribus Abbatibus, licentiam et potestatem largientes concedimus adfiscandi monasteria, ubicunque in Francie provincia voleritis, sive in locis proprietatis vestrae, sive etiam in his, que per comparationis seriem tibi praedicto filio nostro obvenient, aut obvenierint, vel unde unde ad te pervenerint, vel pervenient. Et omnem cuiuslibet Ecclesiae Episcopum, aut alium quempiam Sacerdotem, in prossatis monasteriis ditionem quamlibet habere praeter Sedem Apostolicam hac auctoritate prohibemus. Ita ut nullus Episcopus, aut alius Sacerdos, vel etiam quispianus et laicus in quoquam contrarietatem eisdem monasteriis inferre presumant; nisi tamen Deo amabilis vir, vel successores tui Abbates, quempiam forsitan Sacerdotum permiseris ad quilibet spiritale opus peragendum, quando ipsa venerabilia loca edificaveris.

27 Sed et hoc omnino interdicimus, ut nullus Episcoporum praesumat Presbyterum aut Diaconem, vel reliquos ordines Ecclesiasticos in predictis monasteriis ordinare, vel Missas ibidem celebrare, nisi ille, qui ab Abbottate in tempore existente fuerit invitatus, Episcopum illum, qui hujusmodi consecrationem sacri Ordinis in ipsis canonibus constituerit, nullo modo alius eiuslibet Ecclesiae Episcopus pro eadem causa condemnare audiat. Sed et tabulas et chrismata similiter consecrandi vobis licentiam tribuimus. Et hoc B. Petri Principis Apostolorum auctoritate promulgantes sancimus, ut nullo modo Concilium Episcoporum, et Inicorum absque voluntate excellentissimi illi nostri Pippini Regis, vel tuo dilectionis, Deo amabilis vir, te audent quomodo Episcopum consecrare. Et omnes causas tuas vel erroribus tuis per Sedem sacratissimam Apostolicam reclamare licentiam habeas, et proprietate tua in omnibus fruaris, dum rationes deducere malueris, mina cum Misso Francorum ad Sedem Apostolicam: et interim nullus te condemnat, potius autem, sicut vere sacratissime Sedis Apostolicae propriis familiaris, ab omnibus optimi vigoris honorem percipias: ipsaque venerabilius edificata a te monasteria sub ditione sacratissime Sedis B. Petri Apostolorum Principis confirmata, protectione Apostolica in omnibus ut tecum in promulgamus: qualiter profecto juxta id quod stabilita Apostolicis privilegiis consistunt inconcessisse dotanda permaneant. Constituentes

sed monasteriorum a se fundatorum

E

qui libat aequali immunitatem imperat,

et exemptionem ab Episcopis.

F

et ut neque cogi ad Episcopatum accipiantur.

per

a S. Bonifacio
etriano. 783
necessaria ut
Abbas soluta-
tus.

Abbas agnoscitur ab Anselmo
Tato Bibliothecario, et
Stephano En-
pia.

A per hujus decreti nostri paginam atque interdientes omnibus cuiuslibet Ecclesie Præsilibus, vel cuiuscumque dignitatis præditis potestate, sub auathematis interpositione, qui eis præsumperit præsentis constituti, a nobis præfatis monasteriis indulti, quolibet modo existere temerator. Bene valete. iv Kalendas Martias, imperante domino piissimo Constantino a Deo coronato magno Imperatore anno xxxviii, post ejus consulatum anno xvii, sed Leone majore Imperatore ejus filio, anno iv Indictione x.

28 Hactenus Privilegium Stephani Papæ, qui, quamvis aliquot ante annis, ut supra dictum, in Gallias ad Pippinum profectus, longoquo tempore in monasterio S. Dionysii moratus sit, atque extituli morbo detentus, quo se ejusdem sancti Martyris beneficio druicatu liberatum fuisse testatus est, edita revelatione, ut vocatur, a Sirmondo pag. 13 vulgata; tamen in iam relato Privilegio nullam facit dicti monasterii S. Dionysii mentionem, neque S. Fulradum appellat hujus monasterii Abbatem, sed venerabilium monasteriorum ab eodem auspice fundatorum, inter quæ illud Dagoberto Francorum Rege constructum, negavit censeri: Incidit autem citata Indictione x, mensis Februario in annum mcccvi, labebaturque annus xxxviii, ex quo Constantinus Copronymus anno Leonis patris iv, Christi mcccxx, Indictione iii, die Pascha insens coronatus est Imperator a S. Germano Patriarcha, qui patre anno mcccxi, Indictione ix, xiv Kalendas Julias defuncto, regimen Imperii assumpsit, atque Imperii anno x, Christi mcccxi, Indictione iv in solennitate sanctarum Pentecostes filium suum Leonom, per Anastasium Patriarcham coronari curavit Imperatorem, uti Anastasius in *Historia ex Theophane narrat*. Hunc in privilegio Stephani Papæ relato annus Leonis filii non iv, sed vi legi debet.

29 Eudem Indictione x concessit idem Pontifex S. Fulrado hospitale et domum Romæ, de qua donatione etat sequens Præceptum ex schedis MSS. ab eodem Sirmondo editum.

Stephanus Episcopus, servus servorum Dei, Fulrado amabili Presbytero et Abbatu. Petentium desideris ita nos convenit impertire assensum, ut tamen sequentibus temporibus nullis Ecclesiastica utilitas valeat submitti dispendiis. Nam tunc petitorum postulatio congruum videtur suscipere effectum, quando Ecclesiastica prædia congrue ordinata ad meliorem fuerint sine studio statum perducta. Igitur quia petitis a nobis, quatenus hospitale positum infra basilicam B. Petri juxta sepulchrum B. Leonis Papæ, quod tenuit Ratclis monachus, juris ipsius basilice B. Petri, nec non et dominum positum juxta monasterium B. Martini, cum inferioribus et superioribus suis, cum metatu suo et horticello, quam tenuit Nazarius monachus, juris venerabilis monasterii S. Stephani cata Galla patria, volis ad tempus emissa præceptione concedere deberemus; inclinati precibus vestris, per hujus Præcepti seriem suprascriptum hospitale et dominum cum inferioribus et superioribus suis, vel omnibus in integrō pertinentibus, a præsenti decima Indic-

tione, diebus vitæ vestræ vobis concedimus detinendum. Post vero obitum vestrum utrumque hospitale et dominus, ut superius legitur, ad jus suprascriptum piorum locorum, cujus et est proprietas, in integrō nihilominus revertantur. Bene valete.

30 Mortuus est Stephanus Papa, vi Kalend. Maias, eadem Indictione x et anno mcccvi a cuius obitu videatur cura administratio monasterii S. Dionysii cum titulo Abbatis S. Fulrado commissa. Dubletius postquam lib. 4 antiquitatem S. Dionysii retulit rescriptum regium anno vi Pippini Constranno Abbatii concessum ut supra diximus, subjungit varia diplomata pro S. Fulrado Abbatie S. Dionysii signata, quatuor anno regni Pippini xv vel xvii, plura Caroli Magui. Ex his nonnulla post annum regni xvii, Christi mcccxxxvii referuntur data, quo tam tempore Maginarii fuisse Abbatem S. Dionysii supra ex Hadriani Papæ epistolis ostendimus, arbitramurque varia diplomata a Pippino et Carolo Magno indulta monasterio S. Dionysii, non apposito nomine ullius Abbatis, ut supra a Carolo Martello factum diximus, a posteriori S. Fulrado, ut viro valde illustri, fuisse attributa.

31 Tandem S. Fulradus maximis rebus pro Ecclesia Dei gestis, ac vita sancte perocia, præmium labrum suorum a Deo percepturus, in celos migravit: eius mors, sepultura eius sacerdotum corpus Lebene in Alsacia sepulatum est, aut certe ea translatum et hactenus sacro cultu a fidelibus honoratum, instituto anno festo ad xvii Februario, uti his fere verbis testatur Dubletius lib. I Antiquitatem S. Dionysii cap. 28. Aleinus postea Fulrado S. Dionysii Abbatii hoc statut Epitaphium, inter Carmine ejus num. 123 excusum:

Presbyter egregius valde et venerabilis Abba,

Strenuus actu, opere, pectore, mente pius,

Corpo Fulradus tunulo requiescit in isto,

Notus in orbe procul, noster in orbe Pater.

Inclitus iste sacræ fuerat Pastorque Capellæ,

Hic deus Ecclesie, promptus in omne bonum.

Hæc domus alma Dei magno est renovata decore,

Ut cernis lector, tempore quippe suo.

Iste pios Patres magno dilexit amore,

Reliquias quorum hæc domus alma tenet.

Creditum idcirco coelo societur ut illis,

In terris quoniam semper amavit eos.

Huic adiunguntur Epitaphium Maginarii, qui Fulrado successit: *ad quia cedit in laudem S. Fulradi, et chronologæ a nobis statutæ confirmationem, hic addimis:*

Bic sit sub pedibus tibi, Maginare, Mag istri,

Item sacra mundanis temporibus requies.

Te pius ille Pater teneris nutritiv ab annis,

Tu quoque successor ejus honoris eras.

Hoc (heu!) perparvum rexisti tempus ovile:

Floribus in mediis mors mala te tulerat.

Sed quem Christus amat, illi mors nulla nocet;

Post mortem melius vivit in arce poli.

Hæc Aleinus, anno mccciv, die Pentecostes xix Maii definitus.

DUCTORE G. B.
an tum Abbas
S. Dionysii

DUCTORE G. B.
ad viam pos-
silenda.

Diplomata ca-
ria S. Fulra-
do perperam
attributa.

epitaphium
ab Aleinu
compositum,

ab Hagi-
nario suc-
cessore ejus
discipulo.

F

DE S. BENEDICTO EPISCOPO IN SARDINIA,

Sylloge Historica.

J. N.

Arnoldus Mon. lib. 3 Ligni vita in Notationibus ad hunc diem, S. Benedicti Sardorum Episcopi se Natalem didicere scribit ex calendario perantiquo bibliothecæ Montis Casini, litteris Longobardicis exarato; ejusque ita ad hunc diem memoriam consecrat. In Sardinia S. Benedictus Februarii T. III.

dicti Episcopi Sardiniae, qui ab Abbatie Casinensi ad eam insulam, Rege rogante, missus, populum sibi commissum sanctissime rexit. Eadem habet Hugo Menardus, Brevis in hunc modum Benedictus Dorganus; S. Benedicti Episc. qui populum sibi commissum sanctissime rexit. Ferrarius quoque in gene-

rali

DE S. BENEDICTO EPISCOPO

AUCTORE I. P.

A rati Catal. In Sardinia S. Benedicti Ep. *Dionysius Bonfons in Triumpho SS. regni Sardiniae lib. 13 cap. 39* sepultum scribit S. Benedictum in basilica S. Saturnini, ibique illius anniversariam memoriam xvii Februarii celebrari: spectari in ara majori pictam ejus effigiem, monachili habitu, pedum Archiepiscopale manu gestantis, ad dexteram Deiparæ.

2 Ad Episcopatum erectus est Benedictus ab Urbano II Papa anno 1089. Colligitur id ex Petro Diacono lib. 4 Chronico Cosmense cap. 7, ubi ista habet: Sequenti tempore idem Urbanus Papa ad has iterum devenientes partes, Joannem Cajetaum, hujus loci a puer monachum, Diaconum in Lateranensi patriarchio ordinavit. Quo etiam tempore cum apud Trojam Apulie civitatem syodum celebraret... His diebus defuncto Leone Caetano Ecclesia Episcopo, Rainaldus hujus conobii monachus ibi Proses ordinatur. In Sardinie insula Benedictus, hujus monasterii monachus, defuncto Episcopo subrogatur. Duo leguntur ab Urbano II habita Troje concilia: prius anno 1089, ut videre est apud Bararium ad eum annum num. 8; alterum anno 1090 tempore Quadragesimæ. In hoc videri posset Benedictus, aut paulo post, factus Episcopus: præterea cum scribat Bertholdus Constantinus, ubi Pontificis diversis Ecclesiaram necessitatibus, synodali provisio compotenter succurrere curasse. Et quod Petrus Diaconus locum citato dicat sequenti tempore id contynisse, cum iterum ad eas partes devenisset Urbanus. Verum in parvo Chronico Casinensi auctoym scriptoris dicitur anno 1090 ecclesia S. Andrew Apostoli dedicata a Raynaldo Episcopo Caetano in Kal. Februario, tempore ante Quadragesimum, cum eo anno dies Cinerum incederit in Marti. Primo ergo Episcopus erat Rainaldus, ac Benedictus quoque: nisi si quis meane Januario prenotos velit, statimque dedicasse Rainaldum ecclesiam ab Olerio Abbe relictum.

3 De eodem Benedicto H'ion lib. 2 cap. 33 recentissimus Episcopus Ecclesiæ, qui ab littera S. incipit, ita scribit: Sardorum sub Calaritano Archiep-

piscopo; S. Benedictus monachus monasterii Casinensis, vir doctus et sanctus, (de cuius miraculis liber unus se scrupulso refert Petrus Diaconus) ab Urbo Papa II circa annum Domini cccc Episcopus Sardorum creatus, in sanctitate vita finivit die xii Calend. Martii. Eadem fere scribit Antonius Yespesius in Chronicis Benedictinis centuria 7 ad an. 1088 incertum autem cap. 2, Vivac citato, Bonsantus H'ionis verba Latine Calaritanus representat, sed titulum capituli ita exprimit: Sardorum Calaritano Episcopo, Additique Calaritanum Archepiscopum, Sardinie Primatum, titulo Sardorum Episcopi designari: quod nobis sane non probat. Quamquam Petrus Diaconus non Sardorum Episcopum appellavit, sed in Sardinie insula Episcopum. H'ion uidetur alterius cuiusnam Sedis Autistriæ cum stateret, tunc quod non inter Archiepiscopos, sive in littera Cap. 20, sive S. cap. 31, sed inter Episcopos eum receperat; tunc quod addat, sub Calaritano Archiepiscopo. Si tamen verum est, quod idem Bonsantus scribit, in eadem S. Saturnini Culari rectore illius effigiem in atra principi, videri probabile posset, Archiepiscopum eum urbis fuisse.

4 De miraculis ejus ista habet Petrus Diaconus: Hujus Benedicti miracula qui scire cupit, librum, qui a nobis ante septem annos de miraculis scriptus est, perlegat. Eum nos librum non vultus. Cujus ianuio fit in supplemento libri de viris illustrib. Casinensis, cap. 47, ubi ista de eodem Petro leguntur: Miracula Casinensis monachorum, que scripta adhuc minime erant, descripsit. Habemus Petri Diaconi librum MS. qui inscribunt Ortus et Vita Justorum sacri conobii Casinensis; item libellum de viris illustrib. episodum sacri canobii editum Ronze, cum accurate annotatissimis V. CL. Joannis Baptiste Macri. Sunt in utroque Benedicti aliquot, sed non hic Sardinie Episcopus. Citat H'ion librum ejusdem Petri de Sanctis monasteriis Casin. Au is sit liber de Miraculis, hanc scia. Negligentius legit Chranica Casinensis Bonsantus, si tamen legit, qui Benedictum haue Abbatem illius sacri canobii dicat fuisse.

Claruit miracula quæ aucto
300 annos :
descripta,

E

DE S. CONSTABILE ABBATE CAVENSII IN ITALIA,

Commentarius prævious.

J. B.

AN. CCCLXXIV.
XVII FEB.S. Constabilis
natalis 17 Feb.Vita a coexto
neo scripta,

Cavam civitatem esse Italie in Campania agerique Picentini confinibus, juxtaque eam per unquam monasterium, unde ipsius origo civitatis munivit, ostensum a nobis est x Januarii, ubi de B. Benincasa octavo illius Abbatæ egimus. Ibidem indicatum, primos quatuor Abbatæ officio Ecclesiastico ac Missa honorari: alios acto Beatos predicari, inque singulorum natali sacrum fieri de sanctissima Trinitate, qui monasterii ipsius titulus. Abbas quartus S. Constabilis fuit qui xvii Februario editus: quem et recentiores ita in suis Martyrologiis praedebent. H'ion ac Menardus: In monasterio sanctissimæ Trinitatis Cavæ, depositio S. Constabilis Abbatis, miraculis clari. Benedictus Dorganus: S. Constabilis Ab. miraculis clari. Philip. Ferrarius in gener. Catal. SS. Cavæ in Picentibus S. Constabilis Ab. uigilie idem de eo fluenter in Catal. SS. Italie.

2 Vita ejus a coexto scriptore tradita litteris, Indicat ipse etatim suum, cum cap. 2 num. 8 ita scribit: Multi adhuc in monasterio supersunt, qui dum ejusdem conversationem recolunt, in ejusdem descriptione panes omnino atque indigna mo dissius judicabant. Et clarus cap. 3 num. 13, ubi de monachorum uari in Africam tendente loqueus, Cui, inquit, Joannes tunc monachus, nunc etiam Abbas S. Benedicti, præverat. Et mox eadem Joanni man-

dasse in somnis S. Constabilem ait: Vade, dic Simeonem Abbati, ut corpus meum levet. Successor erat viri sancti Simeon, obitum xvi Novembrii CCCLXI.

3 H'ion Vitam hauc extare testatur in Cavensi bibliotheca, Longobardieis Characteribus in membranis descriptionem a D. Joanne Capuano: eamque ipsam a Jacobo Mosandri Carthusiano in Iuctaria ad Sarci Vitæ editum. At Joannes illv Capuanus, primus Vitæ hujus auctor non fuit, si veru sunt, quæ Antonius Yespesius in Chronic. Benedict. centuria 6 ad an. 1030 cap. 3 queque ipse H'ion tradidit. Ille enim B. Simeonem et consequentiam Abbatum res gestas in uno descriptas volumine ait fuisse, hoc autem volumen esse deperditum, ut asserit (inquit) Joannes Capuanus. H'ion hoc distichon citat a Joanne Capuano de S. Constabilis compositum:

Quoniam Constabilis Pater incolitus et venerandus, Cœlia regna potens, fecit nunc sedibus almis, sed pro Pater incolitus, legit puer incolitus. Habemus ejusmodi disticha xii, composita ut ad sanctorum xii Patrum Caveusiū imagines apponentur, et eodem, ut appareat, styllo, ab unoque auctore. Cum ergo B. Leo n' oliverit anno CCCLXVI, si illorum omnium distichorum auctor est ille Joannes Capuanus, is cl. numerum anatis reverior est prior illa auctore, quem Avantuum scribemus, donec quis nomine eruat. Eam

non Joanne
Capuano,
ut quidam vo-
lunt,

nos

A nos Vitam, sed contractam, Neapoli ab Antonio Beattio nostro accepimus, ex Chronico MS. Cavensis monasterii, ab anonymo Venusini monasterii monacho olim confecto, et postea ab Alexandre Rudulpho Praeposito Sublacensi aucto, ut habet titulus. *Dubitacionem omnem de auctore illo eximit item MS. Chronicum, dum ad Vitam B. Simeonis ista subnectit:* Floruit hujus beati viri tempore inter Cavenses monachos Pater ille eruditione illustris, qui sanctorum Patrum Alferii, Leonis, Petri et Constabilis, aliorumque nonnullorum Cavensium monachorum Vi-

sed Abbatem Venustino, antea monacho Cavensi:

tas graphicis luculenterque descriptis: quique in Venusino sanctæ Trinitatis econobio (quod Cavensis congregationis tunc erat) Pater extut monachorum. Quod ipsem in ejusdem sui libri proœmio asserit, et in B. Petri Abbatis Vita circa fium B. Simeonem Abbatem suum appellat, et Vennsini monasterii, cui præterat, mentionem facit. *Hæc arbitrari ab Alexandre Rudulpho adjecta, qui et ipsa nonne ignoravit illius scriptoris. Extat quod citut proœmium in 3 editione Surii xii Aprilis, ante Vitam S. Alferii. Quod ex Vita S. Petri, infra recitabimus.*

4 Obiit S. Constabilis, ut in citato MS. memoratur, tempus mortis. xvii Februarii, cœcxxxiv, cum præfusset monasterio

B annos v, menses viii, dies vii, a morte S. Petri dcessoris menses xi dies xiii. Nescio quem auctorem sentent sit Paulus Regius tom. 2 de SS. regni Neapolitanis pag. 374, dum defunctum scribit anno cœcxxxv. Eum tamen errore utcumque emendat, ant certe duplicat, dum addit id contiguisse tempore Henrici iv Imp. qui anno cœcxxxv obiit. *Non contendit decessisse S. Constabilem anno cœcxxxvi vel cœcxxxii ad summum. Obiit enim Abbas, inquit, nec de abdicatione, seu resignatione, quidquam eius Vita loquitur. Loquitur autem diserte num. 6 de successoris ablicatione, que contigit anno cœcxxxv.*

S Lubet hic S. Constabilis ex citato MS. attexcere elogium, ab eodem, ut opinor, Alexandro Rudulpho cœcinnitum, quod ita habet: S. Constabilis Lucanus, vir maximæ sanctitatis et miraculorum gloria clarus, in monasterio Cavensi educandus puer a parentibus Doinino oblatus, et sub B. Leone primum, ac deinde sub B. Petri Abbatis magisterio instructus, et ab eodem in ipsius monasterii regimine successor et Abbas institutus iv Id. Junii cœcxxxv, dignissime præfuit: castrumque in Cœlenti regione (quæ tota pene ipsius monasterii dominio subjacebat) insigne construxit, quod ab ipsius fundatoris denominazione Castrum Abbatis nuncupatur. Merito ex ejus frugalitate ac solertia sanctissimo predecessori suo æquandus esse sperari poterat, nisi tam subito vita subtractus fuisset. Nam talis ac tantus Pater, cum ne annum quidem integrum post B. Petri Abbatis obitum in regimine pœnititissimt, ad melioris vitæ statum, regnique cœlestis gloriam, translatus fuit tertio decimo Calendas Martias cœcxxxiv. Ejusque sanctum corpus in arca marmorea locatum, non procul a sacra crypta quiescit, miraculis cœberrimis, Domino pristante refugens. Vacavitque ab ejus obitu Cavensis cathedralis dies xv.

6 *Idem auctor, qui S. Constabilis Vitam scriptis in S. Petri decessoris ejus Vita iv Martii sub finem istu habet: Joannes quidam Roncanus, monachus ejusdem nostri monasterii, qui etiam ad hoc Venusinum monasterium tecum venit, quante simplicitatem et religionis vir fuerit, a multis cognoscitur. Illic autem in castro S. Adjutoris cum ceteris Fratribus manere jussus fuerat. Quadam vero die ad monasterium veniens, id quod apud memoratum castrum noviter gestum noverat, retulit dicens: Dominus Leoni Barensi, magistro ejusdem castri, hesterna nocte Dominus Abbas Petrus in somnis appariuit, eique dixit: Frater Leo, quare tam negli-*

genter agis, et debitam psalmodiam defunctis Fratribus nequaquam reiddis? Festina, et præpara te, quia sub magna eris celeritate moriturus. Evigilans autem, timore prenuntiati sibi obitus pavere mirabiliter cepit. Cui etiam sequenti nocte venerabilis Abbas Constabilis apparuit, et eadem dixit. Ex qua nimurum geminata visione ita territus est, ut in eccllesia psallens, his quotidie ex ordine psalterium repeteret, et ab omni illa otiositate sua quiesceret. Post aliquantos vero dies idem Leo monachus languore correptus obiit, atque quod veritatem vivendo dixerit, moriendo firmavit. Hæc autem mihi Joannes venerabilis monachus, adhuc vivente eo, qui visionem sue mortis viderat, narravit. Quæ cum in ejusdem obitu impleta didici, credere ea etiam cœpi, quæ per memetipsum non vidi.

**AUCTORE I. B.
apparitione, et
negligenter
orantis pro
mortuis incre-
patio,
et ita mortis
denuntiatio.**

VITA

auctore coetaneo anonymo,
ex MS. et Mosandri editione.

CAPUT I.

S. Constabilis institutio in monasterio, virtutes.

Quia viri valde venerabilis Abbatis a Constabilis mentionem feci, ea etiam debemus scripturæ tradere, quæ de ejusdem vita atque miraculis venerabiles monasterii sui senes soliti sunt cum magna devotione narrare. Hic itaque b Lucania provincia exortus, ab ipso pueritate sue tempore beato viro a Leonii Abbati Cavensi in Dei servitio erudiendus a parentibus traditus fuit. Qui licet sub ipsius venerabilis senis institutione proficeret, tamen ab æque landabili viro d Petro Abbatte ejusdem monasterii, in monastici ordinis disciplina plenus instructus, ea perfectione claruit, ut conversationis fulgore non simplicem gereret, sed honestas sue vitae gloriam spiritualis doctrine radiis illustraret. Nam (quod valde sublime Christianæ e felicitatis est) ab ipso fere initio vite sue jugum Domini leve suscepit, et earnis sue integritatem, cum immaculata mentis splendorè conjunctam, usque ad vitæ sue exitum duxit.

E 2 Quod vero nobilitatem deinceps, evangelicam simplicitatem, in vita rectitudine omnino puram et simplicem tenuit: sed rectæ intentionis et pii operis bonus tam decenter exhibuit, ut et per simplicitatem optime viveret, et per operis honestatem, quæ faciebat, contubernalibus suaderet. Hinc ergo, ut palam cernitur, quia magnus in regno cœlerum sit, colligere facile poterit, qui Evangelii verbis repugnare nolit; in eo quippe veritas dicit: Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Quæ profecto doctrina non tantum verbo impeditur, sed multo magis exemplo: nonnulli enim perfecti viri in sancta Ecclesia, etsi verba prædicationis non exhibent, ceteris fidelibus tamen per exempla eximiae conversationis f prossunt: tacendo loquuntur, quia ad imitationis sue studium electos alios voce exemplorum trahunt. Nec mirum, si g persuadere efficacius possunt: quia etsi una lingua g præcipue exemplio. tacent quam habent earnis, tot linguis docent, quod proferunt exempla virtutum.

3 Hinc nunquæ est, quod primis sanctæ Ecclesiæ Doctoribus scientia omnium linguarum datur, ut succedaneum suum subsecutiva Ecclesia sortiretur: ut si linguis non habet omnium nationum, nulla vi- Act. 2 te ejusdem desint exempla virtutum. Sic nimurum summus Pontifex sancta sanctorum ingredi, Domini jubente, præcipitur, cum docetur, ut in pulchritudinem vestis extrema tintinnabulorum exhibeat magnitudo soni. Sancta quippe sanctorum, secreta Exod. 28 vita

*castrum ab eo
extricatum in
fundis monas-
tero*

repoltura:

**S. Constabilis
in monasterio
litteris et pœ-
tate eruditur,** e

*parus mente et
corpo:*

Math. 5. 19

f

g

præcipue
exemplio.

A vita est novi testamenti: quia dum Redemptoris exemplo mundus perfecte despicitur, interiora tabernaculi per serventia celestis patris desideria jam tenentur. In hoc quippe sanctuarium velut summus Pontifex solus intrat, quicumque Redemptorem serventer diligit: quia dum singulariter in ejus amore sustollitur, virtutum fulgore, velut pontificali ueste in interioribus exornatur. Quae si in exemplo aliorum prodeant, quia fideliom mentes ad pia unctionis studium provocant, quasi in vestis pulchritudine tintinnabula multa sonant: quia tempore nostrorum tot voces excitant, quot coram nostris oculis exempla virtutum clamat. Magnum ergo in regno celorum non verba aliquena, sed opera faciunt: quia qui summa doceant, multi sunt: qui autem summa, quae sciunt, vivendo teneant, pacem. Et quia nonnulli sunt, qui bona, quae faciunt, pro humilitatis teneritudine abscondunt, magni in regno celorum, qui faciunt et docent, digne praedicantur: quia profecto ex immensa virtute habent, ut fortia agant; ex perfecta caritate, ut acta ad exemplum proferant; ex solidâ humilitate, ut ea, quae proferunt, nulla humana laudis aura corrumpat.

B 4 Haec autem latius diximus, quae licet venerando Patri convenient, quia videlicet sublimi conversatione emittit, quia lustralibus exemplis effusit, quia favores hominum mirabilis mentis sublimitate contempsit; tamen meritorum ejus excellentiam non exemplum. Nam summa perfectionis summorum virorum quatercumque diei potest, ex toto describi non potest. Summum quippe, et eorum qui ejusmodi sunt, altitudinem egregius Prudentor expandit dicens: Nostra conversatio in celis est. Qui ergo Paulum, et eos, quos secum posuit, emisit expanere, ad celum concendat, et ejusdem secreta, adhuc licet in terra positus, quam acuto perverterit, ejusdem gaudia quam ardenter amaverit invenient. Qui autem Constabilis Abbatis nostri perfectionem novent, nullatenus dubitalent, quia cum Paulo et perfectis omnibus ex sententia dicere poterat: Nostra conversatio in celis est. Corpora namque despiciunt, mente major mundo tuisse probatur: qua, quasi parvo, includi non poterat, quem altitudine superabat: ut quod de eo eminat, in celum sublimis poneret, ibique sua conversationis situm locaret.

C 5 Sed ut quadam jam specie hujus beati Patris edisseram: ita omnibus ambitionibus socii atque deliciis usque ad mortem extitit inimici, ut illas oblatas, istas appositus vehementer defereret, atque a se magno cum indignatione repelleret. In instantia vero vigiliorum et orationis Fratribus omnibus incomparabilis erat. Sed cum tantus esset nemamus, illa tamen virtutum ejusdem colitudo, humilitatis atque mansuetudinis excellens vinceretur. Siquidem venerabilibus Patribus suis ita se subdividit, ut agere nulla presumeret, nisi quo eorum voluntati placita, aut injuncta imperio cognovisset.

D 6 Nempe in Vita S. Petri decessori, ut fuit dictum. — In Mala Wijs Luccensem facta e Collib. S. Leo. 12 Iuli. — d' Hic 4 Martini — o Rosario, simpliciter — Chalem, placuit. — Item, suggereret. — In Beatus Ab. in nostro MS. uice ad num. 3

CAPUT II.

S. Constabilis in monasterii regimine benignitas, mors, miracula.

Quoniam nimur cum non solum magnis pullere virtutibus, verum etiam in eorum affectu solidum anima habitum fixisse, vir venerabilis Petrus Albas cognosceret, senio jam defectus, revo maturus, omnium Fratrum consensu, labores suos ei comisit atque eum eidem loco sui priposuit. In eodem vero prædictis suis culmine, tanto virtutum

splendore emittit, ut cum superior esset ordine, D gestu et officio minor omnibus appareret. Sed et misericordiae viscera ejusmodi induit, quibus pro voto aliquem nonquam læsit, nullum contrastavit: et ut insigne illud virtutis ejus extollam, justorum cultor, et peccatorum amans fuit. Tanta quippe negligenteribus Fratribus benevolentia jungebatur, ut fere nullus esset qui conscientiae sua reatus ei tegeret, vel suas ei negligentias occultaret. Hunc quippe venerabilem Patrem pro mirabili illo suo caritatis affectu, quo tegere culpas delinquentium solebat, Operimentum Fratrum vocare consueverant. Revera occultans noxios erat, et celans reos, ut quos penitentia purgaret, sine alienis a infamiae nota, semper venerabiles aliis demonstrare potuisset. Sic nimis pia matres filiarum nubes superditatis coloribus occultare solent, ut earum, quas diligent, fida lateant, pulchra non lateant.

E 7 In se quidem Apostolice illius affectionis virtutem transfuderat, qua eti lingua taceret, ministerii obsequio diceret: *Omnibus omnia factus sum.* Cum fortibus siquidem valebat, sed fortitudinis suarum vigore ad infirmorum roboranda membra quandoque solvebat. Cum serventibus ad eterna velociter eurrebat, sed ut tardos et tepidos traheret, sapientia cursus sui velocitate studiose torquebat. Sed inter tot et tanta virtutum dona, pristine humilitatis et mansuetudinis ejus vigor ita duravit, ut ante soliditas, et postea tanta multitudini prælatus, idem per omnia videretur. Nam gradu tantum superior, gestu aequalis alii apparebat. Illam quippe, quae ei ex ordine monasterii reverentia debebat, ita tenuit, ut magis sibi indignaretur exhibitam, quam superbi et arrogantes dolore solent, cum sibi eam viderint denegari. Quam profecto virtutem tanto dilectionis sapore condividerat, ut nunquam se Praelatum recoleret, nisi cum obstinaturum nimis eum improbitas compulisset. **c**

F 8 Et ne videamur tantum virum verbis nostris majorum facere, multi adhuc in monasterio superant, qui dum ejusdem conversationem recolunt, in ejusdem descriptione panca omnino atque indignam dixisse judicabunt. Sed tantus ac talis vir, post venerandi viri Petri abbatis obitum, vix anno integrum monasterium rexerat, et consummata laboriosa hujus vitae cursu, ad gaudia eterna migravit. Quo certe ad unctionem virtutum ejusdem, pluribus atque aperte ostensum est, quoniam nimis debita carnis morte subtractus est, sed virtute spiritus discipulorum necessitatibus frequenter exhibitus.

G 9 Nam a quibusdam perfido mentis hominibus asseretur, quia monasterii non parvas opes repositas habuisse, quas vi mortis preventus, indicare nequaque posset. Loenmoquoque se posse ostendere mentientes, non solum locum sed loca plurima celke ejusdem fodere coepissent. Cumque iam satis defossum esset, et inventre nihil possent, quadam nocte venerando viro Abbati Simeoni apparuit, ei que dixit: Doo teste: nihil amplius in cella fuit, nisi quantum invenisti. Post haec autem verba cum vehementer redarguens, quod stultis hominibus periret credidisset, querere in vanum eum ultra prohibuit. Sieque satis ostensum est, quia pro solvendo carnis debito obiit, sed promisso munere Redemptoris vivit.

H 10 Joannes etiam de Gemmis magnum de eo solet narrare miraculum. Nam quadam die, cum extra monasterium in quadam cella manere juberetur, devotionis fervore, quo in claustru manere cupiebat, Patris monasterii præceptum moleste tulit, atque iter arripere murmurando cepit. Non longe vero a monasterio, cum descendere de caballo voluisse, cecidit

autore coevo
xx ms.tegregum
enim non abs-
condere virtu-
tes)benignus erga
omnes.coelestia anima
versat.

Philip. 2

Phili. 3. 20

humilia,

austerus, obe-
dientis:a
aliena errata
dissimulat :I. Cor. 7
omnibus se ac-
commodat,

b

tempor sui si-
milis.

c

infra meritorum
landatur :

moritur .

F

successori ap-
paret,et retul pecu-
lius, ut a se
relatis queri:inobedientem
coda fracta
rumrum

A cecidit et costas fregit. Quod ergo plurimum voluit, ad monasterium relatus est : sed quia nimis obstinate voluit, non ut voluit, sanus, sed, ut valde doluit, atritus. Ex more autem monasterii in infirmorum domo receptus, magnis doloribus cruciabatur. In sequenti vero nocte merita beati viri Constabilis retractanti, in somnis apparuit, eumque de inobedientia atque murmuratione vehementer increpavit. Videbatur autem ei, quia ad se venientem venerabilem virum a superiore domo Stephanus vir bona memorie, ejusdem nuper Capellanus, cum unguenti vasculo sequebatur : cuius vir sanctus operculum relevans, unguentum eduxit, fractas Fratris illius costas linivit eique dixit : Ecce sanus factus es, vade et deinceps humiliiter vivas, et te praecipitis majorum in omnibus subdas. Mira dicturus sum : evigilavit monachus non solum salubri admonitione instructus, sed fugitiis cunctis doloribus sanus. Tunc is, qui nisi alienis manibus ferri non poterat, cunctis stupentibus exiliavit, et injunxit sibi obedientiam perficere festinavit. Pia enim Dei dispensatione actum in eo est, ut et a parvis culpis maculis purgaretur, et beati viri merita proderentur. Nam praedictus Joannes monachus aliter vir bonus et religiosus erat, psalmistaque precipuus; sed vincere iram, ac linguan perfecte cohibere non poterat. Itaque percussus a Domino, sed curatus est a magistro : ut castigatio anstera purgaret, et salus redditiva virtutem et gloriam curantis ostenderet.

*arguit in sonis
nis, et ungens
sancti*

B illud quoque silendum non arbitror, quo vir venerandus d Rossemundus, tunc monasterii Prior, postea vero Pausitanensis Abbas, referre solitus est. Quodam namque tempore, cum petenti pauperi femoralem lineam tribuisse, sequenti die, ut propusserat, pro veneratione ejusdem Patris Missas celebrare non potuit. Subito tunc adfuit, qui ei sutar femoralia detulit, atque tanti Patris obsequio aptum fecit.

*d
eundam ves-
team, pauperi-
datum, restitu-
tum*

*invocatus ca-
biginem discu-
m.*

11 Illud quoque silendum non arbitror, quo vir venerandus d Rossemundus, tunc monasterii Prior, postea vero Pausitanensis Abbas, referre solitus est. Quodam namque tempore, cum petenti pauperi femoralem lineam tribuisse, sequenti die, ut propusserat, pro veneratione ejusdem Patris Missas celebrare non potuit. Subito tunc adfuit, qui ei sutar femoralia detulit, atque tanti Patris obsequio aptum fecit.

a Mosca, fama obscuritate. — b Eadem, rigorem — c Alter

C sequentia effervescit in MS. Ne vero videamus tantum virum verbi nostri majorem facere velle, licet multa alio virtutum ejus insignia eminere possimus ea tamen silentio studiis praeferimus hoc solum dicentes, quod angustissimo illo temporis spatio, quo monasterio prefuit, in Cilento regione, ubi monasterium universaliter domino potestetur, nobilissimi illius castri fundatione extitit, quod ab ipsius titulo Castrum Atholis usque hodie nonenpotatur. Sed et privilegia ac donationibus plurimis, a variis Principibus Christique fideliibus accipitis. Cavense monasterium non parum locupletatum Meritoque ex ejus solertia et strenuitate sperori poterat quod n. Petro predecessori suo aquandus esset, nisi tam citu de medio sublatis, et ad alterius vita statim translatus fuisset. Nam talis ac tantus etc — d MS. Rossemannus, et postea Rossemannus. Fideliter ab hac diversus esse Rossemannus Cardinalis, cuius memini Petrus Diaconus lib. 4 Chronicus Casin. cap. 66, nam si monachus Casinensis fuerat, non Larensis.

CAPUT III.

Navigatio prospera meritis S. Constabilis.

Pro necessitatibus Fratrum navis monasterii navigabat in Africam, cui Joannes tunc monachus, nunc etiam Abbas S. Benedicti, praeerat, atque in ejusdem obsequio Petrus quidam famulus deputatus erat. Quia profecto navis inter Siciliam et Africam gravissima tempestate correpta, et virinam sui resolutionem, et omnium interitum minabatur. Jam quippe naute collaborando defecrarent, et ingredien-

tem aquam prohibere ne intraret, aut quæ intraverat ejicere praesertim lassitudine non valebant. Cumque jam omnis spes salutis abesset, praeterea dormienti monacho vir sanctus apparuit, et qui Salvatoris exemplo mundum vicerat, ipsius etiam verba exhortationis protulit, dicens, Confidite, et nolite timere. Quem cum monachus cerneret, rogare videbatur, ut navem sui monasterii et nautes de instantis naufragii periculo liberaret. Cui ille, ut erat benigni vultus et habitus, respondit, dicens : Ego navem eripio, et monasterium custodire non cesso. Ecce jam tranquillitas temporis resumuletur, venti silebunt, freta quiescent. Sed vade, dic Simeoni *jubet corpus suum eleveri*: Abbatii, ut corpus meum levem, atque in sepulchro meo, quod in ecclesia mihi paraverant, collocent. Eadem hora etiam praefecto Petro monasterii famulo, in prora navis nec plene dormienti, nec ex toto vigilanti apparet, et eadem dixit. Cumque ad se pariter redissent, mutuo quod viderant enarrabant: cum ecce quod facile audiri poterat, credi difficile, parvum illud transeuntibus aequoris spattum, contrarius ventus siluit, mare quietum, et navis monasterii secundis impulsa flatibus, ad optatum Africæ portum venit.

14 In eadem vero Africana civitate res æqua E mirabilis acta est, quæ quia beati viri præconio convenit, silentio comprimi nequaque debet. Rex quidam ejusdem civitatis, comperto quod ad Africam expugnandum navalis exercitus mitteretur, omnes Christianos, qui illuc erant, retinuit, neco redire ad propria sinabantur. Praefatus igitur Frater monasterii, in magna angustia positus, quia, ut volebat, cum emptis mercibus redire non poterat, memorati Patris non dissimile auxilium sensit. Videbatur etenim sibi in somnis, quia in vinclis positus esset, a quibus venerabilis Pater Constabilis veniens eum absolveret: cui etiam soluto præcipiebat, ut sine cunctatione navem solveret, ad monasterium rediret, quia impedire enim nullus potuisset. Evigilans autem monachus, de Patris præseutia securus, licet magnæ videbretur, quod tentabat, aulacie, nave solvit, atque in ea secum nautes recepit. Quem profecto ausum pro solita feritate barbari Regis mira benignitas subsecuta est. Nam ut Cavensem navem solitam audiuit, patricem tollit, ablata carbeta et omnia ei armamenta restituit, atque ad propria redeundi liberam facultatem dedit. Sicque sancto viro parum fuit navem eripere, nisi majori virtute barbarorum corda mutasset.

15 Circa finem vero operis hujus, illud etiam memorandum puto, quod in eadem via maris, cum ad Africam navigaret, Petrus monachus sibi accedisse testatur. Ait enim, quod in mugno solo testatis, omnibus quiescentibus ventis, ita alto pelago deprehensus cum navilio fuerat, ut non minus perlaboriosum putaret sic torri, quam tempestate circumferri. Tunc memor illius miraculi, quo vir Dei Constabilis monasterii navem eripuerat, ejusdem meritis navicula sua auram infundi postulavit, que et solis fervorem mitigaret, et ad desideratum portum perdueret. Cujus nimurum verba precisi, mira virtus rogati Patris secuta est. Nam statim suavis aura stare coepit, que tandem navem cum aliis pluribus usque ad Africæ portum duxit : cumque ex illis navibus transire locum aliae euperent, atque ad Italiam navigare, aura illa protinus siluit: ut aperte cognosceret monachus, quia viri Dei meritis navi sua aura influeret, quam post illius portum habere naues reliqua: nequivissent.

16 Illud quoque silendum non arbitror, quod eidem miraculo idem monachus addere solitus est. Ait enim, quia in eodem intinere duas piratarum naives offendebant, qui primo impetu contra navem monasterii

*D
IUCTORE CO EVO
EA MS
suis in pericu-
lo naufragii
subvenit:*

March 6. 30

*nos delentes a
barbaro Rege
jubet abire,*

*Rege dimicatu
placato :*

*in molestia
malitia ven-
tum secundum
immiti :*

^{EX MS.} Viri concitatis aequoribus venientes, ubi parum processerunt, eadem festinatione, qua irruere coeparent, retro fugerunt. Ex quibus profecto piratis quemdam postea idem Frater cognovit: a quo etiam cum quereret, qua causa redissent illo die, cum monasterii naviculam facile capere potuissent, respondit, dicens: Nos non ita vos vidimus: sed tanti ac tales a nobis visi estis, ut si accederemus, dubium non esset, quod redire nobis sine ingenti cœde inimicis licaret. Quod nimur viri Dei Constabilis meritis actum esse quis dubitet? ut cœlitus terrenentur, ne servorum Dei sumptus invaderent, si navis res expeditias raperent, quam presidia hominis non tutarent.

CAPUT IV.

Varia S. Constabilis miracula præsertim ad ejus sepulchrum.

^{ex alto cadentem servat ille somnum} Nec hoc quoque silentio præterendum est. Quidam Frater Petrus de Areo, cum Sacristo officium gereret, et funem fractum vellet ligare, ubi lucernam ante Crucem solant ardere, posuit scutam, et cum esset in summitate scalæ, cecidit: sed cum caderet, clamabat, dicens: Sancte Constabilis adjuva me. Sieque meritum Beati, de tanto præcipitio cadens, B nullam in suo corpore passus est fricationem.

^{egas epe pleu- rius sonata} 18 Item cum beatas recordationis Arboris, hujus monasterii Prior venerabilis, jacens in domo infirmorum, instantissime, et sine intermissione dolore lateris erueciaretur, nec alienus consilii, vel sine salutis remedium inventre potuisset; ad beati viri sepulcrum se deportari fecit, et cum aliquantis per ibi orasset, meritis beati viri dolor lateris continuata ab eo discessit, ac si ipsum dolor ille nullatenus teigisset.

^{item febres,} 19 Alius quoque Frater, cum quartanas febres pateretur, nec illo modo aliquo consilio liberari posset, ad beati viri tumulum devotissimis precibus accessit, et paneis diebus interpositis, beati viri meritis liberatus est.

^{vitreo lampas lapa nou frangitur,} 20 Candela quoque, quae ante Crucem, et venerabile beati viri corpus quotidie ardet, de sommo cecidit, nec vitrum fractum est, nec olem diffusum. Item uero vitro vino pleno, neps et scapus de sepulcro ejusdem in pavimentum cedente, nec vitrum fractum, nec vimum sparsum est.

^{et vini lagena:} 21 Duo insuper hujus monasterii servientes, cum in vigilia anniversarii beati viri dnis lagena vino plenis a loco, qui dicitur Traenolia, pro caritate Fratrum deferrent, altera carna in terram decidit, C iugena tamen nec fracta, nec vimum sparsum est.

^{contractum brachium sa- natur,} 22 Nullo modo etiam præterandum est, quod meritis sanctissimi viri senex quidam, Ursus nomine, qui de more ut debito, totius monasterii officinas mandato conservaverat, ad montem ivit, ut scapus incidere. Qui casu de quadam rupre cum corruperet, brachium eius fractum est: cumque dolore brachii minimum erueciaretur, ad sepulcrum sancti viri veniens, prostratus jaenit, clamans et dicens: Pater beate Constabilis et domino, pro anima patris et matris tum adjuva me, et libera me de erueciuto isto. Qui cum tertio eadem repetoret, non solum a dolore, verum etiam a brachii fractione liberatus est.

23 Joannes quoque cognomento Cirinus, gutta de capite ad oculum descendentem, cum gravissimo

erueciaretur dolore, ad sepulchrum ejusdem venit, D rogans et suppliciter obsecrans, ut consueta misericordia a tanto erueciuto dolore ipsum eriperet. Qui statim exauditus est, et gutta simul, et dolor recessit.

24 Quidam quoque faber, Petrus de Mari nomine, cum simili dolore gravissime torqueretur, ad sepulchrum ejus venit, et de quodam foramine sepulchri ejus pulvere accepto, oculum fricuit, et statim liberatus est.

25 Quidam insuper Diaconus, Dauferus nomine, cum frequenter ad sepulchrum beati viri se appodiens obdormiret, idem Sanctus in somnis apparuit ei, dicens: Quare Frater de sepulchro meo a gambuttam facias? Monco te, ut amplius non facias, et ab hoc facto desistas. Qui timore corruptus, aliquantis diebus beato viro obedivit. Verum ejusdem correptionis immemor existens, in idipsum reddit, et iterum se appodiens, obdormivit. Cui Sanctus iterum apparuit, eique dixit: Nonne tibi prohibui, ut de sepulchro meo non faceres tibi gambuttam? Qui timore perterritus a sonno surgens, brachium suum adeo contractum sensit, ut nullo modo ipsum nec plicare, nec extendere posset. Qui effusis precibus, beatum virum devota mente suppliciter rogavit, ut ipsum liberare dignaretur. Qui mox exauditus, meritis beati viri liberatus est.

26 In sancta præterea die Parasceves, cum de diversis partibus multitudine virorum et mulierum, sicut mos est Christianæ religionis, sanctum diem illum discalceatis quidibus, et cum lacrymis sacra loca visitando colabarret, contigit quod multi ad hunc sanctum locum venerant: inter quos et quedam puella similiter venit, et cum nonnulli pulpiti, ubi lectiones leguntur, ascenderent, puella similiter fortuito cum eis ascendit, et de eodem pulpito cecidit. Et cum omnes clamarent, Mortua est puella! mutu Dei, et beati viri meritis, super pedes suos se erigens, nihil mali habuit. b

^{cadentem ser- rat:} 27 Hunc de tanto viro snisque prædecessoribus ad præsens dicta sufficiant, licet per eos multa et præclaræ mirabilia Itens frequenter operetur. Quorum etiam precibus et meritis honestatem et præclaram religionem cum sanitatem in hoc sancto monasterio credimus huc tenus conservatam, et ab omnium hostium incursione et offensione, Domino auctore, usque ad fine mundi liberarum fore atque innitam.

28 Ergo beatum virum Constabilem humillimis precibus suppliciter exoramus, ut juxta nominis sui etymologiam, tam præsentibus, quam futuris hujus monasterii Fratribus impetrat a Domino suis orationibus constantiam in quotidiano labore certaminis, triunphantem stabilitatem in bonis moribus, ut per haec, aliquæ opera caritatis et misericordiae, ad beatam et eternam gloriam, ubi ipse cum Deo regnat, pervenire incremamur: ipso Domino nostro Jesu Christo domante, qui cum Patre et Spíitu sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.

^{a MS. exponit: Haferlum Diaconi super ejus sepulchro in cyclopoli usum indigne obdormientem corripuit. Alba Cambiata, sive Cambiata, ad Cambiata, pro pedo, sive scipione, antefixa punitor, ut 10 Januar, in Vita S. Tizionis cap. 4 Notat. k et Vito S. Roqui, et 23 Iunio in vita S. Urbani Liugonis cap. 1. — b MS. alia uocatio breviter illi complectitur. Ac demum quod ejus peculiariter est domino in energumenorum liberacione supra humanum caput mirabilis et gloriatus existit, quotiescumque pro liberacionis gratia ad ejus tumulum fideliter adducuntur.}

^{pellitur oculi dolor, iterum pulvere sepul- chri:}

^{a objurgat sepul- chro suo incu- bantem,}

^{tum contrac- tione brachii mulcat, ac sa- nat:}

E

^{b cadentem ser- rat:}

b

^{tinetur in ca- nobio disci- plinam.}

^{F implocatus a scriplore.}

^{Gonbutta.}

^{S. Constabilis energumenos liberal.}

DE B. EVERMODO

RACEBURGENSI IN WANDALIA EPISC. EX ORD. PRÆMONSTRAT.

Sylloge historica.

J. B.

§ I. B. Evermodi veneratio publica : gesta ante Episcopatum.

AN. CICLOXXVIII.
XXII FEB.

Evermodi Ep.
Raceburgens.
nomen in
Martyrologiis.
cum titulo
Beati

et Sancti

reliquie olim
translatae

ut Sancti

Inter varias Slavorum nationes, quæ Boralem Germanicæ magnæ tractum, oromque Baltici maris coluerunt, Polab ab Helmoldo aliisque scriptoribus nominantur : quorum civitas Raceburgum, aliis Racisburgum, Raseburgum, Racesburgum, Razeburgum, Ratzeburgum dicti, solo Episcopali a quinque amplius sculis ornata sunt. Primus ibi Presul Aristo : cui post annos LXXXIV B. Evermodus successit, S. Norberti discipulus. Hunc Beatum appellant Joannes Chrysostomus vander Sterre monasterii S. Michaelis Ordinis Præmonstrat. Antwerpia Abbas in Natalib. SS. Ord. Præmonstrat. anno CXXIX vulgatus, cum auctore Prior esset; Albertus Miranus Deicanus Antwerpensis in Fastis Belgicis; Arnoldus Rayssius Canonicus Duocensis in Antortia ad Natales SS. Molani. Neque his auctoritatem detraxisse vidiri debent iterata Urbani VIII decretu, ne citra Sedis Apostolicae approbationem, aut ob centum minimum annis retentam, Ecclesia minime intercedente, istiusmodi nomenclationis consuetudinem, licet cuiquam cum titulum tribuere. Num poste id alii confirmarunt viri doctissimi, neque horum ignorari decretorum, et in saeva antiquitate eximie versati, Egilius Gelenius Suffraganeus Osnabrugensis in Fastis Agrippiensibus, et Joannes Pagus Theologus Parisiensis in Bibliotheca Præmonstratensis, qui Beatum absolute vocant; Andreas Sanssatus in Martyrol. Gullicano Sanctum.

B Majus etiam aliquanto in Alberti Krantzii testimonio inest pondus, qui Decanus fuit Ecclesie Hamburgensis, ac Theologus professor ante centum et quinquaginta annos. Is libro 6 Metropol. cap. 40 scribit : Raceburgensi quoque Ecclesie post Evermodum, vir æque optimus Isfridus præficitur Episcopus, qui tanta fuisit sanctitate, ut miracula nonnulla ficeret invitatus. Ac paulo post : Horum duorum Pontificum Evermodi et Isfridi reliquie, in choro, in quadam capsula ad austrum, quæ ad hoc est ordinata, conservantur. Translatae igitur sunt e priori tumulo amborum RELIQUE : quæ vox ab Ecclesiastis scriptoribus fere de Sanctorum ossibus, aut alioquin eorum uteislibus venerationis causa asservatis usurpari solet. Quod autem ex coniunctive in una capsula sint reliquie, argumento est parem fuisse de utrinque sanctitudine existimationem : neque enim conjungi uno in tumulo aut theca Sancti, et viuis alienus r turba Christianorum exire solent. Evermodi igitur minime ambiguo sanctitas habita, quæcum Isfrido jungeretur, quem diserte idem scriptor Sanctum nuncupat. Fuit huius quoque SANCTO, inquit, perpetuus labor in vinea Domini. Hos item de eo versus capite illi inscriptos ait :

Laudibus insignis Isfridus, annumerandus
Catalogo Sanctis Cœlitibus jugiter.

Annumerandus itudem et Evermodus, non Krantzii solum judicio, sed eorum qui simul utrinque reliquias considererunt, sive id Pontificis Maximi sensu factum, seu sola Antistitutum ejus provinciae auctoritate.

3 Exaggerat cum reliquiæ Translationem, sive Elevatorem, et sanctitatem Evermodi, Saussans his verbis : Cujus sanctitatem multa miracula, ad invocationem nominis illius divinitus facta, comprobaverunt. Pignora vero sacrosancta e tumulo ob patientia beatitatis insignia levata, in capsula condita, et in sacrario Ecclesie Raceburgensis, ad austalem chori

partem, collocata, cum successoris B. Isfridi preciosis exuviis, condigno cultu potinuntur. Eadem omnino, sed aliis verbis, tradit Joannes Pagus lib. 2 Præmonstrat. Bibliothecæ, et illud clarius, quod reliquias in choro positis religiose coli asserunt.

4 Non tamen qui ei habet cultus ita accipiendo, quasi ad ejus honorem sacra peragi mos fuerit, officium que recitari. Habemus Breviarium Ecclesie Raceburgensis, anno circ. Joannis Parkentyni, XXVIII illius Ecclesie Episcopi, auctoritate excusum. In eo nulla Evermodi aut Isfridi mentio. Cultus igitur illorum in eo situs fuisse videtur, nam omnia illa heres, postea pessimumedit quod honorificiore loco, eleganti in capsula repositæ coram esse reliquie, addita epigraphæ, fors et anathematis appensis, aliasque publicis argumentis sanctitatis.

5 Res a B. Evermodo præclare gestas colligimus ex antiquis potissimum scriptoribus, videlicet auctore Vitæ ejus acta, S. Norberti, Helmoldo in Chronico Slavorum, quad tempore Frederici Enobarbi Imp. scriptis in diocesi Lubecensi; Arnaldo Abbe Lubeensi, qui circa annum circ. vivit, adjectique Helmoldi Chronicæ supplementum; demique Alberto Krantzi in Metropoli et Wan-

data. **6** Natione Belgum fuisse B. Evermodum colligitur ex Vita S. Norberti, in qua cap. 20 Cameracis sese viri sancti disciplinæ tradidisse narratur initio anni CXXIX. patria, Trausacta igitur hieme, inquit illius Vitæ scriptor, niviumque et glacie frigore, vernali calore, paullum deterso, vir Dei, ut erat solitus, virtute divini solatii accinctus, ad prædicandum exiit : et solus Cameracum veniens, factoque sermone ad populum, conversio, cecidit semen in terram bonam, scilicet in juvenem, Evermodum nomine : qui tanto raro Spiritus saucti perfusus extitit in verbi Dei susceptione, quod amoris ejus gratia stans oraret ad Dominum Deum suum in eodem loco, et in eisdem passibus, ubi hominem Dei stare diligenter consideraverat in faciendo sermone. Quid igitur puer Spiritu sancto edoctus in verbo, nisi eundem Verbum, quod caro factum est, esse creditit, qui ubi steterunt pedes ejus adoravit ? Nec moras intulit, sed statim, relictis omnibus, secutus est eum. Qui tanto amoris intimi vinculo ei alligatus est, ut omni tempore vite sua spiritus viri Dei in eo requiem caperet, et post dissessum suum locum sepulturae sue ei commendaret, dans præceptum, ut numquam nisi reversurus ab eo recederet. **Hinc** liquet falli Krantzum dum lib. 6 cap. 28 scribit Evermodum ordinem Præmonstratensem Magdeburgi suscepisse sub Norberto Patre.

7 Joannes Pagus ita illius inter ritus sanctioris rudentium ardorem Spiritus amplificat : Ea pietate fervoreque animi, suscepto Præmonstrati canonicæ habitu, membra sua asperrimo eoque perpetuo terebat cilicio, exiguisque ac despabilibus indumentis contentus, diu noctuque orationi, lectioni, meditationi, ac laudibus divinis incumbebat. Factus Presbyter, in ipso Missæ salutaris sacrificio totum se Deo mactabat in holocaustum, totus erat cœlestis, totus cœlestia suspirans, summisque virtutum gratiis cœcumulatus.

8 Plenarumque S. Norberti peregrinationum, laborum, persecutorum socium fuisse B. Evermodum censet, propterea exaggerat idem Pagus, et quæ ex S. Norberti Vita jam attulimus, non inanem conjecturæ Virg. Magdenansam præbent. Illud constat, Magdenburgum cum eo profectum

cultus ei habi-
tus,